

Slovenský kostol sv. Cyrila a Metoda

472 East 8th Ave, New Westminster, BC, V3L 4L2

Rev. Pavol Gera phone:604-526-7351 cell:604-721-7351

pgera@rcav.org cyrilmetod50@gmail.com

www.cyrilmetod.ca



April 26, 2020 3. Veľkonočná nedeľa - 3rd Sunday of Easter time

SV. JOZEF robotník - 1. mája

Ako vieme, hlavný sviatok svätého Jozefa je 19. marca. Vtedy sa uctieva sv. Jozef predovšetkým ako pestún Pána Ježiša a hlava Svätej rodiny. No tento vyvolený Boží muž sa uctieva aj ako patrón robotníkov, čo sa zdôraznilo v poslednom období zavedením jeho liturgickej spomienky na deň prvého mája.

Z evanjelia vieme, že svätý Jozef bol tesár (por. Mt 13,55). Preto si ho od nepamäti uctievali ako svojho patróna tí, čo pracovali s drevom, predovšetkým stolári a tesári. V Ríme vzniklo v 16. storočí stolárske arcibiskupstvo zasvätené sv. Jozefovi. Začiatkom 17. storočia sa pripojila k tomuto bratstvu pod patronátom sv. Jozefa aj tzv. Stolárska univerzita (Universitá dei Falegnami). Bola to korporácia rozličných úžitkových a umeleckých remesiel, medzi ktorými prevládalo spracovanie dreva. Patrili tam tokári, rezbári, debnári, sedlári, výrobcovia nábytku, hudobných nástrojov, kočov, člnov a iní.

Podobné remeselnícke bratstvá a združenia, ktoré si uctievali sv. Jozefa ako svojho patróna, vznikli v Španielsku, Francúzsku, Belgicku a v ďalších krajinách.

Pápež Pius XII. rozšíril patronát sv. Jozefa na všetkých pracujúcich a zasvätil mu (roku 1955) prvý máj, ktorý sa v mnohých krajinách slávi ako sviatok robotníkov. Pokoncilová liturgická obnova zaradila

tento deň do všeobecného liturgického kalendára ako liturgickú spomienku sv. Jozefa - robotníka.

Cirkev chce takto nielen prejať úctu celoživotnému povolaniu sv. Jozefa, ale chce vyzdvihnúť aj hodnotu práce a jej význam v prirodzenom i nadprirodzenom poriadku. V tomto zmysle zaradila na tento deň medzi liturgické čítania kňazských hodín (breviára) stať z koncilovej konštitúcie *Gaudium et spes*, kde sa okrem iného hovorí:

"Človek, stvorený na boží obraz, dostal príkaz podrobiť si zem so všetkým, čo v sebe zahŕňa, spravovať svet v spravodlivosti a svätosti a zamerať sa seba samého na Boha, uznávajúc ho za Stvoriteľa všetkých vecí, aby všetko bolo podriadené človekovi, a tak sa velebilo Božie meno všade na zemi.

To platí aj o bežných každodenných prácach. Lebo mužovia a ženy, čo vyvíjajú svoju činnosť, aby zarobili na živobytie seba a svojej rodine tak, že tým preukazujú primeranú službu aj spoločnosti, môžu právom hľadiť na svoju prácu ako na pokračovanie v diele Stvoriteľa, užitočnú pomoc svojim bratom a ako na svoj osobný príspevok k uskutočneniu Božieho plánu v dejinách." (GS 34).

http://www.katolici.szm.com/ZIVOTOPISY/Maj/Jozef_robotnik.html



Sv.omše a modlitby - *Holy masses and prayers*

Ne/Sun	26-Apr	9:00am	Omša/Mass	For parishioners		EN
		11:00am	Omša/Mass	Za zdravie a Božie požehnanie pre rodinu Hruškovú		SK
Ut/Tue	28-Apr	8:00am	Omša/Mass	Božie požehnanie pre Simonku (Krstná)		EN
St/Wed	29-Apr	7:00pm	Omša/Mass	Za zdravie a Božie požehnanie pre otca (dcéra s rodinou)		SK
Št/Thu	30-Apr	8:00am	Omša/Mass	Za rodinu (otec)		EN
		7:00pm	Adorácia	Súkromná adorácia (do 8pm)		
Pi/Fri	01-May	7:00pm	Neverejná adorácia	1. piatok v mesiaci		SK
		7:30pm	Omša/Mass	Sv. Jozefa Robotníka (Na úmysel)		
Sob/Sat	02-May	6:30pm	Omša/Mass	Za rodinu		SK
Ne/Sun	03-May	9:00am	Omša/Mass	For parishioners		EN
		11:00am	Omša/Mass	+ Emil Lesay (syn Miroslav)		SK



Sv. Omše, alebo pobožnosti, označené týmito symbolmi, môžete sledovať alebo počúvať on-line na cyrilmetod.ca/video-zo-sv-omse



Úmysly sv. omší môžete prihlásiť u otca Pavla telefonicky 604-526-7351 cell:604-721-7351, emailom cyrilmetod50@gmail.com, zapísať v predsieni kostola pri súkromnej návšteve kostola alebo osobne.

Modlitbový kútik - modlíme sa za našich chorých, starých alebo núdznych terajších alebo bývalých spolufarníkov, ako aj starších slovenských emigrantov a ich potomkov: Mrs. Ferencik, Mária Kikta, Mrs Masura, Mr. Mikita, Marta a Laci Astráb, Štefan Behan, Rudy Maroš, Rudy Wolf, Emilia a Milan Chovanec, Johan Cyprich and his family

Naši birmovanci príjmu sviatosť kresťanskej dospelosti.

Sviatosť birmovania bude v našej farnosti v nedeľu 7. júna 2020.

Vysluhovať ju bude otec arcibiskup Michael Miller.

Svoje týždenné príspevky do nedeľných zbierok môžete odovzdať on-line na rcav.org/sunday-offering/

Viac podrobností o týždenných zbierkach môžete nájsť na cyrilmetod.ca/2020/03/21/online-offertory-policy-and-procedures/

You can make your weekly donations online: rcav.org/sunday-offering/

More details can be found: cyrilmetod.ca/2020/03/21/online-offertory-policy-and-procedures/

Potrebujete pomoc?

V našej farskej komunite sv. Cyrila a Metoda sú dobrovoľníci, ktorí sú ochotní pomôcť chorým, nevládnym alebo doma izolovaným členom komunity. Zoznam dobrovoľníkov je na webovej stránke <https://slovakmission.ca/komunity-vzajomnej-pomoci/>.

Po kliknutí na Komunita sv. Cyrila a Metoda v New Westminsteri a po zadaní prístupového kódu sa vám v pravom stĺpci objaví link „Potrebujes pomoc?“, za ktorým sa skrýva zoznam dobrovoľníkov našej farskej komunity.

Prístupový kód si môžete vyžiadať u o. Pavla Geru alebo textom cez 604-992-7564 (Jozef). Môžete sa tiež zaregistrovať na tejto webovej stránke a mať automatický prístup ku komunitnej informácii.

Chcete pomôcť?

Ak by ste aj vy boli ochotní pomôcť ľuďom v oblasti kde bývate, prihláste sa, prosíme, u nášho duchovného otca Pavla Geru pgera@rcav.org a uďte svoje meno, mesto v ktorom bývate, telefon a emailovú adresu.

Spievajme spoločne

Počas tohto obdobia, kedy sú sv. omše v našom kostolíku bez účasti verejnosti, niektoré sv. omše budú s hudobným sprievodom orgánu alebo gitary. Čísla piesní budú vysvietené na displeji, ktorý je v zábere on-line kamery. Ak sa chcete pridať ku spevom pri sledovaní sv. omše z domu, môžete si stiahnuť „gitarový spevník“ z našej webovej stránky <http://cyrilmetod.ca/spevniky/>. JKS-ku si môžete nájsť na internete. Ak by ste chceli znovotvorenú verziu JKS-ky, tú si tiež môžete stiahnuť z tejto istej stránky <http://cyrilmetod.ca/spevniky/>.

Ako komunikujeme v týchto týždňoch?

- Cez web cyrilmetod.ca/
- Cez elektronické farské buletíny, cyrilmetod.ca/buletiny/
- S využitím hromadného emailového systému. Ak nedostávate emaily s takýmto emblémom našej farnosti a chceli by ste dostávať, pošlite email na adresu jozef.starosta@slovakmission.ca
- Cez "Modlitbovú reťaz" <http://tri-prayer.org/>
- Cez „Facebook“-ovú skupinu <https://www.facebook.com/groups/CyrilMetod/>
- Cez WhatsApp - cez skupinu Sts. Cyril and Methodius. Komunikácia pomocou tejto skupiny je veľmi nápomocná pre rýchle rozposlanie informácií, ktoré nám napomáhajú zostať vo virtuálnom kontakte napriek fyzickej odlúčenosti. Už 32 farníkov využíva túto možnosť spojenia. Ak máte na svojich mobiloch nainštalovanú aplikáciu WhatsApp a chcete sa stať členom tejto skupiny, pošlite text s vašim menom na 604-992-7564 (Jozef).
- Na <https://slovakmission.ca/komunity-vzajomnej-pomoci/>, po kliknutí na Komunita sv. Cyrila a Metoda v New Westminsteri a po zadaní prístupového kódu môžete si prezrieť informáciu pre členov našej komunity.



20. apríla 1960

Mr. John Sabol
3289 East 55th St.
Cleveland 27, Ohio
USA.

Milý Mr. John Sabol:

možno sa na mňa ešte z Toronta pamätate. Už budú tomu skoro dva roky, čo pracujem ako misionár medzi našimi milými Slováckmi na Pacificu. Ako viete, aj IKSJ má tu dve čísla, a to jedno mužské a druhé zasa ženské. O obidvoch treba mi len s pochvalou hovoriť...

Dávnou túžbou našich Jednotárov a Jednotáriek bolo mať svoj slovenský kostol, slovenskú faru a slovenského kňaza. To mali na mysli vlastne od založenia obidvoch čísiel.

Teraz, tak sa zdá, táto túžba sa ide vyplniť, lebo máme možnosť mať to všetko razom. J.E.ndp. arcibiskup Wm.M. Duke z Vancouver je tiež silno za to, aby Slováci mali svoju osadu.

Od Kvetnej nedele máme pravidelnú nedelnú sv. omšu v zarentovanom kostole, ktorý je na predaj. Do 8. mája sa máme rozhodnúť, či ho kúpime alebo nie. Doterajšia horlivosť našich Slovákov sa ukazuje veľmi prajná k nádhernému plánu, a to osláviť Storočnicu mesta New Westminster práve slovenským kostolom, a tak začať slávne trojročné duchovnej prípravy na 1.100. výročie príchodu Sv. Cyrila a Metoda ktorých meno naša nádejná osada ponesie.

Viem, že IKSJ stále pri kolíske mnohých katolíckych osád v USA a v Kanade. Raz bola radostnou matkou, ale vždy veľkodušnou a štedrou krstnou matkou. V tomto povedomí sa obraciam na Vás s prosbou, či aj my sa môžeme obrátiť v prípade potreby na Vás so žiadosťou o podporný milodar, ktorý by všetkých príkladne povzbudil k štedrej obetavosti v duchu hesla "exempla trahunt - príklady ťahnu". Tak by sa zasa potvrdilo slávne meno štedrej a obetavej IKSJ. A tak isto by to bola dobrá príležitosť mnohým otvoriť oči a získať ich do radov tejto najväčšej slovenskej organizácie v tunajších obidvoch číslach...

Prosím Vás o spomienku v modlitbe a tiež aj o príležitostnú odpoveď, za čo Vám budem veľmi povďačný.

V Kristu a národe oddaný

Rev. Wm. S. Laska, S.J.

Moving from unbelief to belief



All of us have taken a trip at one time or another in our lives. We take trips for business purposes, for pleasure, or for other reasons. A trip might even consist of merely going across town to shop or to visit people we love and care about.

Today's Gospel is a story about two disciples who are on a journey. Cleopas and another unnamed person are taking a short trip from Jerusalem to Emmaus—about seven miles. Of course they are walking. They are hoping that Jesus of Nazareth, the prophet who had been powerful in word and deed, the one who had been condemned to death and crucified, is the one who will free the Jews from Roman domination.

There has been a story, too, that Jesus is alive. But these two do not believe such a rumor. In the early evening, they pick up a hitchhiker and together they discuss the Old Testament. When it comes time for dinner, they invite the stranger walking with them to join them. The man accepts. When he breaks bread with them, their eyes are opened to the fact that their guest is Jesus. These two disciples travel from

doubt to despair to faith in the Resurrection of Jesus.

We, too, are on a trip. We spend our lives traveling not only on business, for pleasure, or to visit family and friends, but also from doubt and despair to faith in the Resurrection of Jesus. We do not go on the same physical road taken by the two disciples but we travel the same road of faith. As we do, we find that we are sojourning in what appears to be a strange land.

We doubt and despair in times of sickness or when we find out that someone we know and love has cancer or some other terminal disease. That's when we travel the road of doubt asking why this would happen to such a person. If there is a God, why does he permit such things to happen?

Then somehow, sooner or later, God breaks through into our lives. We come to accept our human limitations, learn how to share in suffering, toss aside our anger with God, and see how God is at work in our lives through this sickness.

We travel the road of doubt and despair to belief—like those disciples of old. We also travel this same road when we experience a death in the family. The death of a loved one brings on doubt and despair. Why do we have to die? Why does God take people? What will happen to me now that my spouse is gone? These questions clearly bespeak doubt and despair. If death occurred as a result of an accident or suicide, the feeling of doubt and despair is even greater.

As death is dealt with and accepted, and as people work through their grief, they gradually come to life again. They travel the road from doubt and despair to belief as did those two disciples walking to Emmaus. We spend our whole lives making this trip over and over again. Each one of us knows this road very well. We are constantly taking this trip from doubt and despair to faith. Along the way, we experience the Resurrection of Jesus. We discover Jesus alive and with us. Sometimes we are so caught up in our doubt and despair that we cannot see Jesus as he travels with us.

The two disciples are also blinded by their doubt and despair. They cannot see that the hitchhiker who

makes their hearts burn is Jesus with them. The very moments of doubt and despair are themselves a sign of God at work in our lives. God works through us, just as he once did with Jesus.

Doubt and despair, while not pleasant experiences, can be the signs and wonders that reveal to us the God who raised Jesus from the dead. These are our credentials showing that God is with us as we travel through life.

God often chooses strange signs to move us from doubt and despair to faith. He chose his own Son's Crucifixion and death's bitter pangs to reveal the fullness of a life of faith. Likewise, God chooses the everyday doubts and despair in our lives as we make our sojourn—our life's trip—to enable us to experience faith. If we feel our hearts burning within us in our moments of doubt and despair, then sooner or later our eyes will be opened and we will recognize Jesus with us, whereupon he will vanish from our sight, waiting for another opportunity to travel with us and bring us to faith once again in his Resurrection. He is with us throughout our lifetime trials.

uploads.weconnect.com



**I sought to see the Face of God,
I climbed the highest steeple,
But God declared, "Go down again,
I dwell among my people."**

- John Henry Cardinal Newman

Uzávierka nedeľného buletínu je vždy v stredu o 8pm.

Informácie farského charakteru, hlavne pripravované udalosti v našej farnosti, posielajte cez email na adresu jozef.starosta@slovakmission.ca

Redakčná rada buletínu: O. Pavol Gera, Mária Mikušová, Janka Zelísková, Katka Starostová a Jozef Starosta